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საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიები და დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს, ექსპერტიზ ფრანსს,  საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაციას, ახალციხის რეფერალურ საავადმყოფოს (სამედიცინო კორპორაცია ევექსი), ახალქალაქის საავადმყოფოსა (სამედიცინო კორპორაცია ევექსი)  და ახალციხეში მდებარე იმედის კლინიკას შორის

საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტრო, ექსპერტიზ ფრანსი, საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაცია, ახალციხის რეფერალური საავადმყოფო (სამედიცინო კორპორაცია ევექსი), ახალქალაქის საავადმყოფო (სამედიცინო კორპორაცია ევექსი) და იმედის კლინიკა ახალციხეში (შემდგომში “მხარეები”) გამოთქვამენ მზადყოფნას ითანამშრომლონ შეზღუდული შესაძლებლობის შეფასების და სტატუსის განსაზღვრის სისტემაში შეზღუდული შესაძლებლობის სოციალური მოდელის პილოტირებასთან დაკავშირებით, რომელიც ეფუძნება გაეროს შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე პირთა უფლებების კონვენციას (საქართველოს მთავრობის მიერ რატიფიცირებულია 2013 წელს). კერძოდ,  აღნიშნული თანამშრომლობა გულისხმობს შეზღუდული შესაძლებლობის მქონე ბავშვების და ზრდასრული პირების ფუნქციური და სოციალური უნარების და საჭიროებების შეფასების პილოტირებას სამცხე-ჯავახეთის რეგიონში. 

მუხლი 2. მხარეთა ვალდებულებები

2.1.საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის,  ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტრო: 
2.1.1.ამზადებს პილოტთან დაკავშირებულ დოკუმენტაციას და ახორციელებს პილოტის მონიტორინგს მხარეებთან ერთად;
2.1.2. პილოტის ამოცანებიდან გამომდინარე, ხელს უწყობს ფუნქციური შეფასების სპეციალისტებისა და ახალციხის რეფერალური საავადმყოფოს, ახალქალაქის საავადმყოფოსა და ახალციხეში მდებარე იმედის კლინიკის სამედიცინო პერსონალს შორის თანამშრომლობას და ინფორმაციის გაცვლას პროფესიულ ფორმატში;
2.1.3. უზიარებს პილოტის მიზნებს და მის შუალედურ და საბოლოო შედეგებს მხარეებს. 

2.2. ახალციხის რეფერალური საავადმყოფო, ახალქალაქის საავადმყოფო და ახალციხეში მდებარე იმედის კლინიკა:
2.2.1. ხელს უწყობს პილოტის განხორციელებას და მონაწილეობს პილოტთან დაკავშირებულ შეხვედრებში;
2.2.2 ახდენს კლინიკაში მისული სტატუსის მაძიებელი  პირების ინფორმირებას პილოტის შესახებ და ამისამართებს მათ შემთხვევის მენჯერთან - ფუნქციური შეფასების სპეციალისტთან; 
2.2.3 უზრუნველყოფს შემთხვევის მენჯერს-ფუნქციური შეაფასების სპეციალისტს შესაბამისი სამუშაო გარემოთი, რომელიც ასევე ითვალისწინებს სტატუსის მაძიებელი პირის პერსონალური მონაცემების კონფიდენციალურად დაცვას; 
2.2.4. პილოტში მონაწილე სტატუსის მაძიებელი პირების თანხმობის საფუძველზე,  ჯანმრთელობის მდგომარეობის ფუნქციური შეფასების შედეგებთან შედარების მიზნით,  უზრუნველყოფს მათი ჯანმრთელობის მდგომარეობისა და სტატუსის შესახებ ინფორმაციის მიწოდებას შემთხვევვის მენჯერის-ფუნქციური შეაფსების სპეციალისტისთვის.  
2.2.5 მიაწოდოს საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაციას პილოტირების პროცესის მონიტორინგისათვის საჭირო ის მონაცემები, რომლებიც შეთანხმდება მხარეებს შორის პილოტის დაწყებამდე. 

2.3. საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაცია:
2.3.1. უზრუნველყოფს ფუნქციური შეფასების სპეციალისტების-შემთხვევის მენეჯერების მომზადებას, პროფესიულ სუპერვიზიას და ჰონორარს პილოტის განმავლობაში;
2.3.2. უზრუნველყოფს ფუნქციური შეფასების სპეციალისტებს-შემთხვევის მენეჯერებს შეფასების შესაბამისი ინსტრუმენტებით, ფორმებით და აღჭურვილობით;
2.3.3. ახორციელებს სამედიცინო პერსონალთან სამუშაო შეხვედრებს/ტრენინგებს პილოტთან დაკავშირებულ საკითხებზე;
2.3.4. პილოტის ფარგლებში უხდის ჰონორარს ახალციხის რეფერალური საავადმყოფოს, ახალქალაქის საავადმყოფოსა და ახალციხეში მდებარე იმედის კლინიკის იმ ექიმ-სპეციალისტებს, რომლებიც კოორდინაციას უწევენ შეზღუდული შესაძლებლობის სტატუსის მინიჭების პროცესს დაწესებულებაში;
2.3.5. ახორციელებს პილოტით გათვალისწინებული მონაცემების შეგროვებას და ადმინისტრირებას.
2.3.6. უგზავნის ანგარიშს ექსპერტიზ ფრანსს პილოტირებასთან დაკავშირებულ საკითხებზე.

2.4. ექსპერტიზ ფრანსი:
2.4.1. ახდენს პილოტის დაფინანსებას, საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაციასთან დადებული შეთანხმების თანახმად;
2.4.2. უზრუნველყოფს პილოტირების პროცესში საერთაშორისო ექსპერტების მონაწილეობას და აწვდის ანალიზს საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს.
2.4.3. უგზავნის ანგარიშს საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორიებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამინისტროს.

მუხლი 3. სტანდარტული პირობები

3.1. მხარეები ხელს აწერენ წინამდებარე ურთიერთგაგების მემორანდუმს.  ამასთან, გამოთქვამენ სურვილს, შეინარჩუნონ საკუთარი მისია, მანდატი და ანგარიშვალდებულება. მხარეებს შორის თანამშრომლობას არ აქვს პარტნიორობის ან სხვა სახის იურიდიული კავშირის სახე, თუ ეს ცალკე დოკუმენტით არ იქნება განსაზღვრული. წინამდებარე მემორანდუმი არ ჩაანაცვლებს ან არ აქვს უპირატესი ძალა მხარეებს, ან რომელიმე მხარესა და მესამე მხარეს შორის დადებულ შეთანხმებებსა და ხელშეკრულებებთან მიმართებაში. მხარეები აცნობიერებენ, რომ წინამდებარე მემორანდუმი არ აკისრებს მათ ფინანსურ ან იურიდიულ ვალდებულებებს.
3.2. უფლებამოსილი წარმომადგენლები: მხარეებს უნდა წარმოადგენდნენ მემორანდუმის ხელმომწერი ორგანიზაციების უფლებამოსილი თანამდებობის პირები ან მათი მოვალეობის შემსრულებლები. ამას გარდა, მხარეებს აქვთ უფლება, მეორე მხარის წერილობითი შეტყობინების პირობით, დანიშნონ დამატებითი უფლებამოსილი წარმომადგენლები, რომელთაც შეუძლიათ მხარეები წარმოადგინონ ნებისმიერ საკითხში, გარდა მემორანდუმში ცვლილებების შეტანისა. მხარეები ვალდებულნი არიან წერილობით აცნობონ ერთმანეთს უფლებამოსილი წარმომადგენლის შეცვლის შესახებ. 
3.3. შესწორებები და ცვლილებები: მემორანდუმში შესაძლებელია შესწორებებისა და ცვლილებების შეტანა მხარეთა წერილობითი შეთანხმების საფუძველზე. 
3.4. წინამდებარე მემორანდუმი შეწყდება მისი შესრულებით, მხარეთა შეთანხმებით, ან ერთ - ერთი მხრის ინიციატივით, რის შესახებაც მხარეებმა წინასწარ უნდა აცნობონ მემორანდუმის მხარეების 30 კალენდარული დღით ადრე.
3.5. წინამდებარე მემორანდუმი შედგენილია, განიმარტება და რეგულირდება საქართველოს კანონმდებლობის შესაბამისად.
3.6. ძალაში შესვლის თარიღი: მემორანდუმი ძალაში შედის ყველა მხარის მიერ მისი ხელმოწერის დღიდან და ძალაშია 7 თვის ვადით.


ზემოაღნიშნულის დასადასტურებლად, მხარეები, მათი უფლებამოსილი წარმომადგენლების სახით, ხელს აწერენ ამ მემორანდუმს:

საქართველოს ოკუპირებული ტერიტორებიდან დევნილთა, შრომის, ჯანმრთელობისა და
სოციალური დაცვის სამინისტრო
მისამართი: წერეთლის გამზ.144. 0119, 
თბილისი, საქართველო
ტელ.: (+995 32) 2 510 047; 2 510 048; 2 510 04

მინისტრის მოადგილე: თამილა ბარკალაია

	საქართველოს სოციალურ მუშაკთა ასოციაცია
მისამართი: ყაზბეგის გამზ. 44, მე-2 სართ., 
თბილისი 0177, საქართველო

საქართველოს სოციალურ მუშაკთა
ასოციაციის აღმასრულებელი დირექტორი
ქეთევან გიგინეიშვილი


ექსპერტიზ ფრანსი
მისამართი: ვოგირარდის ქ. 73
პარიზი, საფრანგეთი

ადამიანური კაპიტალისა და სოციალური განვითარების 
დეპარტამენტის დირექტორი: ფრედერიკ სანსიე

ახალციხის რეფერალური ჰოსპიტალი (სამედიცინო კორპორაცია ევექსი)
მისამართი: შოთა რუსთაველი ქ. 105ა, 0800 ახალციხე, საქართველო
დირექტორი: ხათუნა კეკელაშვილი




ახალქალაქის ჰოსპიტალი (სამედიცინო კორპორაცია ევექსი
მისამართი: დ. აღმაშენებლის ქ. 31, 0700 ახალქალაქი, საქართველო
დირექტორი: ალექსანდრე ტოროიანი




ახალციხის იმედის კლინიკა
მისამართი: ახალქალაქის გზატკეცილი 3, 0800 ახალციხე, საქართველო
დირექტორი: დავით მაისურაძე



	







ბარკალაია
	



	Memorandum of Understanding

Between the Ministry of Internally Displaced Persons from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs of Georgia; Expertise France; Georgian Association of Social Workers; Akhaltsikhe Referral Hospital (Medical Corporation Evex); Akhalkalaki Hospital (Medical Corporation Evex) and Imedi Clinic in Akhaltsikhe

The Ministry of Internally Displaced Persons from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs; Expertise France; Georgian Association of Social Workers; Akhaltsikhe Referral Hospital (Medical Corporation Evex); Akhalkalaki Hospital (Medical Corporation Evex) and Imedi Clinic in Akhaltsikhe (hereinafter referred to as "the parties") express their willingness to collaborate on piloting process of the Social Model of disability by assessing the degree and determining the status of disability within the system, in accordance with the UN Convention on the Rights of Persons with Disabilities (CRPD) (ratified by the Georgian Government in 2013). In particular, this cooperation implies the piloting of functional capacities, social skills and needs assessment process among the children and adult persons with disabilities in the Samtskhe-Javakheti Region.

Article 2. Obligations of the Parties

2.1. The Ministry of Internally Displaced Persons from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs of Georgia:
2.1.1. Prepares the pilot-related documentation and monitors the piloting process in partnership with the parties;
2.1.2. Due to the pilot's goals, facilitates the collaboration, as well as information exchange between the functional assessment specialists and medical personnel of Akhaltsikhe Referral Hospital,Akhalkalaki Hospital and Imedi Clinic in Akhaltsikhe;
2.1.3. Shares the goals of piloting process, its interim and final results with the parties.


2.2. Akhaltsikhe Referral Hospital, Akhalkalaki Hospital and Imedi Clinic in Akhaltsikhe:
2.2.1. Supports the implementation of the pilot and participates in the pilot-related meetings;
2.2.2. Provides the disability status seeking persons with information about the piloting process and forwards them to the Case Manager-Functional Assessment Specialist;
2.2.3. Provides the Case manager-functional assessment specialist with an appropriate working environment; this environment shall ensure the protection of Status Seekers’ Personal Data;
2.2.4. Based on the consent of Status Seekers participating in the Piloting Process, provides the Case Manager - Functional Assessment Specialist with the information on their health condition/status, in order to compare it with the results of functional assessment;
2.2.5. Provides the Georgian Association of Social Workers (GASW) with the data required for monitoring the Piloting Process; agreement on this issue shall be concluded before launching the Piloting Process.

2.3. Georgian Association of Social Workers:
2.3.1. Provides functional assessment specialists - case managers with trainings, professional supervision and royalties during the pilot;
2.3.2. Provides functional assessment specialists - case managers with the relevant evaluation tools, forms and equipment; 
2.3.3. Organizes workhops/trainings on the pilot-related topics for the medical personnel; 
2.3.4. Within the framework of the piloting process, provides the doctors-coordinators for Akhaltsikhe Referral Hospital, Akhalkalaki Hospital  and Imedi Clinic in Akhaltsikhe with the royalty. These doctor-coordinators are responsible for ensuring the coordination of the disability status determination process in the medical institution; 
2.3.5. Collects and administers the data needed for the pilot. 
2.3.6. Reports to the Expertise France on the pilot issues.


2.4. Expertise France:
2.4.1. Provides financing for the pilot according to the Agreement with Georgian Association of Social Workers;
2.4.2. Ensures the participation of international experts in the pilot and provides analysis to the Ministry of Internally Displaced Persons from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs of Georgia.
2.4.3. Reports to the Ministry of Internally Displaced Persons from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs of Georgiaon the pilot issues.

Article 3. Standard Conditions

3.1. Parties sign the above mentioned Memorandum. Herewith, they express willingness to keep their mission, mandate and accountability. Cooperation between the Parties does not have a form of partnership or other kind of legal union, if it will not be determined by a separate document. This Memorandum does not replace or take precedence over the agreements concluded between the Parties, or contracts signed among one of the parties and the third party. The Parties recognize that the present memorandum does not impose financial or legal obligations.
3.2 Authorized Representatives: the Parties shall be represented by the authorized officials/acting persons of the Memorandum signing organizations. In addition, the Parties have the right to appoint additional authorized representatives based on a written notice sent to the other party. The additional authorized officials may represent the Parties in any issue; however, they will not be allowed to apply amendments to the Memorandum. The Parties shall be obliged to notify each other about the change of the authorized representative.
3.3. Amendments and changes: it is possible to make apply amendments and modifications in the Memorandum; however, it shall be based on a written agreement between the parties.
3.4. The present memorandum shall be terminated by its completion, by agreement among the parties or by the initiative taken by one of the parties; the Parties shall inform each other about it 30 calendar days beforehand.
3.5. The present Memorandum is drawn up and interpreted in accordance with Georgian legislation.
3.6. Entry into force: Memorandum is effective from the date of its signature by all parties and is valid for 7 months. 



To confirm the above mentioned issues, the Parties, on behalf of their Authorized Representatives, sign this Memorandum:

Ministry of Internally Displaced Persons from the Occupied Territories, Labor, Health and Social Affairs of Georgia
Address: 144 Tsereteli Ave .144. 
0119 Tbilisi, Georgia
Tel.: (+995 32) 2 510 047; 2 510 048; 2 510 049

Deputy Minister: TamilaBarkalaia

Georgian Association of Social Workers
Address: 44 Kazbegi Ave. 2nd floor,
0177 Tbilisi, Georgia

Executive Director of the Georgian Association of Social Workers: Ketevan Gigineishvili



Expertise France
Address: 73, rue de Vaugirard
Paris, France

Director of the Human Capital and Social development department: Frédéric Sansier

Akhaltsikhe Referral Hospital (Medical Corporation Evex)
Address: 105a, Shota Rustaveli st. 0800 Akhaltsikhe, Georgia
 
Director:  Khatuna Kekelashvili
 
Akhalkalaki Hospital (Medical Corporation Evex)
Address: 31, D. Aghmashenebeli st., 0700 Akhalkalaki, Georgia
 
Director:  Aleksandre Toroian
 
Imedi Clinic in Akhaltsikhe
Address: 3, Akhalkalaki higway, 0800 Akhaltsikhe, Georgia
 
Director: Davit Maisuradze
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